
SCC 00020434/2021 Timbó Grande SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DO COLÉGIO GLEIDIS RODRIGUES. 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00019075/2021 Três Barras SED
AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TRÊS BARRAS

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020414/2021 Treze Tílias SED
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE TREZE TÍLIAS/SC

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020172/2021 Trombudo Central SED
OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CINDERELA

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020066/2021 Tubarão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CEI PIRLIM-PIM-PIM 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020067/2021 Tubarão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB SÃO JUDAS TADEU 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020294/2021 Turvo SED
REFORMA DE CRECHE DO DISTRITO DE MORRO CHATO NO MUNICÍPIO DE 
TURVO/SC

300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118559/2021 Urubici SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL VALDIRENE ARRUDA BORGUEZAN 4.800.000,00 4.800.000,00 1/1

SCC 00019618/2021 Urubici SED
AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS E NOTEBOOKS PARA ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00016232/2021 Urupema SED INVESTIMENTOS ESCOLA NUCLEADA CEDRO 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118398/2021 Urussanga SED REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL MAGNÓLIA BRANCA, NO BAIRRO DE VILLA 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020238/2021 Vargem Bonita SED
CONSTRUÇÃO DE MINI QUADRA COBERTA, COM GRAMA SINTÉTICA NAS 
CRECHES PRIMEIROS PASSOS E PINGO DE OURO

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020317/2021 Vidal Ramos SED
AQUISIÇÃO DE MICRO ÔNIBUS ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO DE VIDAL 
RAMOS/SC

330.000,00 330.000,00 1/1

SCC 00019399/2021 Vidal Ramos SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019746/2021 Witmarsum SED 50.000,00 50.000,00 1/1

SCC 00018337/2021 Xavantina SED
AQUISIÇÃO MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00019626/2021 Zortéa SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 7 LUGARES PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020159/2021 Zortéa SED
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VAN PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
ZORTÉA

250.000,00 250.000,00 1/1

TOTAL 265.418.865,74 265.418.865,74 

Cod. Mat.: 781818

PORTARIA Nº 468/SEF – 22/11/2021.

serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º 
do art. 120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do 
art. 62 e no parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de 
julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho 
de 2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do 
Estado de Santa Catarina, determinando que as transferências 
voluntárias aos Municípios sejam consideradas transferências 

instrumento congênere, na forma da lei;

o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Muni-

que introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para 
o exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 

parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde 
artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do Se-
cretário da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, 
de 27 de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de 
transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 

-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 

como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 

Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência 
de recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina 

como em observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-

-

em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 

Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 

em 12 de agosto de 2021.
§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de 
saúde e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em suba-

no orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, 
nas UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela 

divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-

serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 

Art. 3º
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 

a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Por-
taria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 

Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 

correio eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela 
anterior que incluirá as informações recebidas no processo SGPe 
vinculado, visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º -

dando conhecimento das referidas transferências especiais ao 

-

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 781745

PÁGINA 32 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (SEGUNDA-FEIRA)



ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS

PRAZO DE REPASSE:    ATÉ MARÇO DE 2022.

Processo SGPe Município UG concedente Objeto Valor Total
Valor da  
Parcela

Qtde 
Parcelas

FESPORTE 0532/2021 ANITÁPOLIS FESPORTE MELHORIAS NO GINÁSIO MARIA HEMKEMEIER E NO ESTÁDIO GECY PAWLICK 150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1722/2021 ANITÁPOLIS FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA COMUNIDADE ESCOLAR 20.000,00 20.000,00 1/1

FESPORTE 2567/2021 ANTÔNIO CARLOS FESPORTE
REFORMA DO PISO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL DOM 
AFONSO NIHEUS

100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 2568/2021 ANTÔNIO CARLOS FESPORTE
REFORMA DO PISO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO GINÁSIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE VERDE VALE

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 0852/2021 ARARANGUÁ FESPORTE PRACINHAS ESPORTIVAS 150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1086/2021 ARARANGUÁ FESPORTE AQUISIÇÃO DE UM VAN PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 190.000,00 190.000,00 1/1

FESPORTE 0985/2021 ARROIO DO SILVA FESPORTE MELHORIAS NA ARENA ESPORTIVA CENTRAL 120.000,00 120.000,00 1/1

FESPORTE 2206/2021 ATALANTA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS

25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 2204/2021 AURORA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 0883/2021 BARRA DO SUL FESPORTE REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 151.053,50 151.053,50 1/1

FESPORTE 1555/2021 BARRA VELHA FESPORTE AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR PARA EM ANTÔNIA GASINO DE FREITAS 199.000,00 199.000,00 1/1

FESPORTE 0949/2021 BIGUAÇU FESPORTE AQUISIÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 0950/2021 BIGUAÇU FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ESPORTES EDUCACIONAIS 150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 2205/2021 BOTUVERÁ FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 1185/2021
BRAÇO DO 
NORTE

FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 2207/2021
BRAÇO DO 
TROMBUDO

FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 0858/2021 CAIBI FESPORTE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA E ILUMINAÇÃO EM QUADRA ESPORTIVA 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 700/2021 CALMON FESPORTE
MELHORIAS NA QUADRA ANEXO DA ESCOLA JOÃO CARNEIRO E CRECHE 
VICTOR B. ADAMI

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 2119/2021 CALMON FESPORTE
IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE, PLAYGROUNDS E QUADRA DE 
BASQUETE 3X3

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC          10312/2021 CAMBORIÚ FESPORTE
MELHORIAS PARA ESPAÇOS ESPORTIVOS DA ESCOLA ANDRÔNICO PEREIRA E 
CAIC JOVEM AILOR LOTÉRIO

210.000,00 210.000,00 1/1

FESPORTE 0710/2021 CAMPO ALEGRE FESPORTE
AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR PARA O GINÁSIO "AMIGOS ALÔNICO  KUHNEN 
JOSÉ KMIECIK"

125.000,00 125.000,00 1/1

FESPORTE 1477/2021 CAMPO ERÊ FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

70.000,00 70.000,00 1/1

FESPORTE 2172/2021 CANELINHA FESPORTE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CAROCHINHA

200.000,00 200.000,00 1/1

FESPORTE 1221/2021
CAPIVARI DE 
BAIXO

FESPORTE CONSTRUÇÃO DE SALA DE JOGOS NA ESCOLA VITÓRIO MARCON 180.000,00 180.000,00 1/1

SCC            7490/2021 COCAL DO SUL FESPORTE REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO JAIME ELIAS 200.000,00 200.000,00 1/1

FESPORTE 1027/2021
CORDILHEIRA 
ALTA

FESPORTE
MELHORIAS NO GINÁSIO DE ESPORTE ANEXO A EM PREFEITO ALCEU 
MAZZIONI

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 0940/2021 CORUPÁ FESPORTE
COMPRA DE PISO MODULAR PARA O GINÁSIO EMEF ALUÍSIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA E PARA O GINÁSIO EMEF JOSÉ PASQUALINI

199.000,00 199.000,00 1/1

FESPORTE 1070/2021 CRICIÚMA FESPORTE AQUISIÇÃO DE KITS DE BADMINGTON PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 169.447,04 169.447,04 1/1

FESPORTE 1018/2021 CUNHA PORÃ FESPORTE
CONSTRUÇÃO DE UMA ARQUIBANCADA,BANHEIROS E COBERTURA DE 
QUADRA ABERTA NA ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM

180.000,00 180.000,00 1/1

FESPORTE 2731/2021 CUNHA PORÃ FESPORTE
AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE TIPO VAN ESCOLAR PARA O DESPORTO 
EDUCACIONAL

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 2209/2021 DONA EMMA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS

25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 0946/2021
FAXINAL DOS 
GUEDES

FESPORTE MELHORIAS NA QUADRA ESPORTIVA DA EM SANTA TEREZINHA 150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1125/2021 GASPAR FESPORTE
COMPRA DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS 
EDUCACIONAIS

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 0814/2021 GRÃO PARÁ FESPORTE INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 1088/2021 GUARACIABA FESPORTE AQUISIÇÃO DE VAN PARA O DESPORTO EDUCACIONAL 195.000,00 195.000,00 1/1

FESPORTE 1423/2021 HERVAL D'OESTE FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA UNIDADES ESCOLARES 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 1360/2021 IBIAM FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O CENTRO EDUCACIONAL 
ELIZIANE TITON E CRECHE JOSÉ A. GRASSI

30.000,00 30.000,00 1/1

FESPORTE 2159/2021 IMARUÍ FESPORTE AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR DO GINASIO LÚCIO CARLOS FAUST 130.000,00 130.000,00 1/1

FESPORTE 1064/2021 IMBITUBA FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O DESPORTO EDUCACIONAL 70.000,00 70.000,00 1/1

FESPORTE 1065/2021 IMBITUBA FESPORTE MELHORIAS NA QUADRA DA EM TEREZINHA PINHO DE SOUZA 30.000,00 30.000,00 1/1

FESPORTE 2208/2021 IMBUIA FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO 25.000,00 25.000,00 1/1

FESPORTE 1484/2021 IPORÃ DO OESTE FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA REDE DE ENSINO 70.000,00 70.000,00 1/1

22.11.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 PÁGINA 33



FESPORTE 1307/2021 IPUMIRIM FESPORTE
MELHORIAS NO GINÁSIO MUNICIPAL QUE ATENDE O NÚCLEO EDUCACIONAL 
CLAUDINO LOCATELLI

160.000,00 160.000,00 1/1

FESPORTE 1852/2021 IRINEÓPOLIS FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 120.000,00 120.000,00 1/1

FESPORTE 0891/2021 ITAIÓPOLIS FESPORTE MELHORIA NA QUADRA ESPORTIVA DA EM RIO DA ESTIVA 125.000,00 125.000,00 1/1

FESPORTE 2137/2021 ITAIÓPOLIS FESPORTE REVITALIZAÇÃO DA PISTA DE SKATE 10.000,00 10.000,00 1/1

FESPORTE 1161/2021 ITAPOÁ FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 140.000,00 140.000,00 1/1

FESPORTE 2173/2021 JOAÇABA FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 195.000,00 195.000,00 1/1

FESPORTE 1859/2021 LAGUNA FESPORTE
RECURSO PARA O DEPOSPORTO EDUCACIONAL A SEREM APLICADOS EM 
ESCOLAS MUNICIPAIS

38.000,00 38.000,00 1/1

FESPORTE 1262/2021 LAURO MULLER FESPORTE AQUISIÇÃO DE VAN PARA O DESPORTO EDUCACIONAL 208.250,00 208.250,00 1/1

FESPORTE 0644/2021 MACIEIRA FESPORTE
MELHORIAS NO GINÁSIO DE ESPORTES DA ESCOLA CÂNDIDA BERTOTTO 
ZUCATI

125.000,00 125.000,00 1/1

FESPORTE 0669/2021 MAJOR VIEIRA FESPORTE MELHORIAS NO GINÁSIO DA ESCOLA DRÁUSIO CELESTINO CUNHA 50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 0767/2021 MASSARANDUBA FESPORTE INSTALAÇÃO DE PISO NA QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL PE. BRUNO LINDEN 240.000,00 240.000,00 1/1

FESPORTE 1278/2021 MATOS COSTA FESPORTE MELHORIAS NO GINÁSIO MUNICIPAL SEBASTIÃO CARLOS CARNEIRO 30.000,00 30.000,00 1/1

FESPORTE 0904/2021 MONTE CASTELO FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O DESPORTO EDUCACIONAL 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 0740/2021 NAVEGANTES FESPORTE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA EM PROFESSORA MARIA 
HOSTIM DA COSTA

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1131/2021 PAPANDUVA FESPORTE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA UNIDADE DE ENSINO PRÉ 
ESCOLAR CANTINHO DA ALEGRIA

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 0709/2021 PENHA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR PARA O GINÁSIO DA EM HORACINA SOARES 
FRANCISCO

200.000,00 200.000,00 1/1

FESPORTE 2664/2021 PENHA FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVO PARA A ESCOLAS E ESCOLINHAS 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 1096/2021 PIÇARRAS FESPORTE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA FRANCISCA DE 
BORBA

130.000,00 130.000,00 1/1

FESPORTE 0942/2021 PINHALZINHO FESPORTE
COLOCAÇÃO DE PISO MODULAR NA QUADRA NA QUADRA DO GINÁSIO DO 
BAIRRO BELA VISTA E NO GINÁSIO DIVINÉIA

140.000,00 140.000,00 1/1

FESPORTE 1418/2021 PINHEIRO PRETO FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE DE ENSINO 60.000,00 60.000,00 1/1

FESPORTE 1316/2021 PORTO UNIÃO FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

60.000,00 60.000,00 1/1

FESPORTE 1059/2021 PRAIA GRANDE FESPORTE
MELHORIAS NA QUADRA POLIESPORTIVA DA EM TANCREDO DE ALMEIDA 
NEVES

180.000,00 180.000,00 1/1

FESPORTE 0643/2021 RIO DAS ANTAS FESPORTE MELHORIAS NOS GINÁSIOS DE ESPORTES ERMÍNIO MILAN E JACINTA NUNES 150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1071/2021 RIO RUFINO FESPORTE REFORMA DA QUADRA DA EM NÚCLEO ALMIDES RIBEIRO DOS SANTOS 180.000,00 180.000,00 1/1

FESPORTE 1029/2021 RIQUEZA FESPORTE MELHORIAS NO GINÁSIO DE ESPORTES ROMIRO ADRIANO UTZIG 85.000,00 85.000,00 1/1

FESPORTE 1192/2021 ROMELANDIA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER O DESPORTO 
EDUCACIONAL

20.000,00 20.000,00 1/1

FESPORTE 1201/2021 SALTO VELOSO FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA DESPOSTO EDUCACIONAL 40.000,00 40.000,00 1/1

FESPORTE 1478/2021 SANTA HELENA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 0741/2021
SANTA ROSA DE 
LIMA

FESPORTE REVITALIZAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL  SANTA ROSA DE LIMA 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 1572/2021
SÃO BENTO DO 
SUL

FESPORTE AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR PARA O GINÁSIO MUNICIPAL 100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 0989/2021
SÃO FRANCISCO 
DO SUL

FESPORTE
MELHORIAS DA QUADRA POLIESPORTIVA UTILIZADA PELA EM IZIDORO 
CURVELLO E CENTRO MUNICIPAL PETER PAN

270.000,00 270.000,00 1/1

FESPORTE 1128/2021
SÃO JOÃO DE 
ITAPERIU

FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

70.000,00 70.000,00 1/1

FESPORTE 2194/2021
SÃO JOÃO DO 
OESTE

FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 1183/2021 SÃO JOSÉ FESPORTE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA O DESPORTO ESCOLAR 190.000,00 190.000,00 1/1

FESPORTE 1008/2021
SÃO JOSÉ DO 
CERRITO

FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 1476/2021
SÃO LOURENÇO 
DO OESTE

FESPORTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE DE ENSINO 70.000,00 70.000,00 1/1

FESPORTE 1274/2021
SÃO MIGUEL DO 
OESTE

FESPORTE AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE TIPO VAN PARA O DESPORTO EDUCACIONAL 200.000,00 200.000,00 1/1

FESPORTE 2199/2021 SCHOEREDER FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

100.000,00 100.000,00 1/1

FESPORTE 2760/2021 SERRA ALTA FESPORTE
AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR PARA O GINÁSIO DE ESPORTES DO CENTRO 
ESPORTIVO EDUCACIONAL

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1935/2021 TIMBÓ GRANDE FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS O DEPARTAMENTO DE ESPORTES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

120.000,00 120.000,00 1/1

FESPORTE 1437/2021 TREVISO FESPORTE
AQUISIÇÃO DE PISO MODULAR, TABELA DE BASQUETE E PLACAR ELETRÔNICO 
PARA O GINÁSIO CLÓVIS BERNARDINI

180.290,00 180.290,00 1/1

FESPORTE 2069/2021 TREZE DE MAIO FESPORTE
IMPLANTAÇÃO DE PISO MODULAR NO GINÁSIO MUNICIPAL JAIMIR DANDOLINI 
BEZ FONTANA

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 1422/2021 TREZE TILIAS FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA SEREM UTILIZADOS NA ESCOLA 
MUNICIPAL IRMÃ FILOMENA RABELO

50.000,00 50.000,00 1/1

FESPORTE 2648/2021 TREZE TILIAS FESPORTE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA DESPORTO ESCOLAR 130.000,00 130.000,00 1/1

PÁGINA 34 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (SEGUNDA-FEIRA)



FESPORTE 0895/2021 URUBICI FESPORTE
READEQUAÇÃO NA QUADRA DO BAIRRO ÁGUAS BRANCAS E AQUISIÇÃO DE 
REDE PARA O CAMPO JARDIM VERDE VALE

150.000,00 150.000,00 1/1

FESPORTE 0896/2021 URUBICI FESPORTE
REESTRUTURAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DA ESCOLA NUCLEADA 
VALDIRENE ARRUDA DA CUNHA BORGUEZAN

200.000,00 200.000,00 1/1

FESPORTE 1102/2021 VARGEÃO FESPORTE
REFORMAS E MELHORIAS DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL 
FORTUNATO DANIELLI

140.000,00 140.000,00 1/1

FESPORTE 1104/2021 VARGEÃO FESPORTE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PAR A ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATO 
DANIELLI

20.000,00 20.000,00 1/1

FESPORTE 0586/2021 XAXIM FESPORTE MELHORIAS NO GINÁSIO SORDI, ANEXO A EM ARI LUNARDI 150.000,00 150.000,00 1/1

TOTAL 10.765.040,54 10.765.040,54

Cod. Mat.: 781845

PORTARIA Nº 460/2021

Altera os orçamentos das unidades orçamentárias que menciona 
no valor de R$ 1.179.720,98.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-

21.429, de 5 de janeiro de 2021, de acordo com o inciso V, do art. 
8º da Lei nº 18.055, de 29 de dezembro de 2020, combinado com 
o que consta do Ato Normativo 2021AN01188, de novembro de 
2021, e nos autos do processo nº SEF 14054/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$ 

acordo com a programação constante do Anexo I desta Portaria, 
em consonância com o que dispõe o inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

-
cialmente anuladas as dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta Portaria.

Art. 3º Os autos nº SEF 14054/2021 estão disponíveis para consulta 
no site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de novembro de 2021.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo 2021AN001188
Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança Pública
UO Código F.R.* N.D.** Valor
16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil
 06.331.0855.0445.014934
  0.1.11 33.90.93  100.000,00
Subtotal 100.000,00
UO Código F.R.* N.D.** Valor
16091 Fundo para Melhoria da Segurança Pública
 06.181.0704.0498.011918
  0.1.11 44.90.52  249.720,98
Subtotal 249.720,98
Órgão 27000 Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Econômico Sustentável
UO Código F.R.* N.D.** Valor
27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Esta-
do de Santa Catarina
 12.571.0230.0405.014763
  0.1.00 33.90.20  800.000,00
Subtotal 800.000,00
Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação

UO Código F.R.* N.D.** Valor
45001 Secretaria de Estado da Educação
 12.122.0625.0949.001021
  0.1.00 31.91.96  30.000,00
Subtotal 30.000,00
Total 1.179.720,98
Anexo II – Redução
Ato Normativo 2021AN001188
Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança Pública
UO Código F.R.* N.D.** Valor
16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil
 06.181.0702.0262.013148
  0.1.11 33.90.30  100.000,00
Subtotal 100.000,00

UO Código F.R.* N.D.** Valor
16091 Fundo para Melhoria da Segurança Pública
 06.126.0704.0259.006359
  0.1.11 33.90.40  87.988,44
 06.122.0704.0002.006503
  0.1.11 33.90.92  161.732,54
Subtotal 249.720,98
Órgão 27000 Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico
Sustentável
UO Código F.R.* N.D.** Valor
27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Esta-
do de Santa Catarina
 12.571.0230.0012.014761
  0.1.00 33.90.20  800.000,00
Subtotal 800.000,00
Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação
UO Código F.R.* N.D.** Valor
45001 Secretaria de Estado da Educação
 12.368.0610.0104.011562
  0.1.00 44.90.52  30.000,00
Subtotal 30.000,00
Total 1.179.720,98

Subação
001021 Administração de pessoal e encargos sociais SED
006359 Modernização, integração e manutenção da tecnologia 
da informação e comunicação  SSP
006503 Administração e manutenção dos insumos, materiais e 
serviços admin gerais  SSP
011562 Operacionalização da educação básica  SED
011918 Gestão do videomonitoramento urbano e das Centrais 
Regionais de Emergência
013148 Gestão sustentável da frota  combustível e manutenção  
PC

sustentabilidade socioambiental em educação
014763 Fomentar o desenvolvimento de produtos inovativos por 
instituições de ensino de CTI em educação
014934 Saúde e segurança no contexto ocupacional PC
*Fonte Recurso
0.1.00 Recursos ordinários  recursos do tesouro  RLD
0.1.11 Taxas da Segurança Pública  recursos do tesouro exer-
cício corrente
**Natureza Despesa
31.91.96 Ressarcimento Despesa Pessoal Requisitado
33.90.20 Auxílio Financeiro a Pesquisadores
33.90.30 Material de Consumo
33.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação  
Pessoa Jurídica
33.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores
33.90.93 Indenizações e Restituições
44.90.52 Equipamentos e Material Permanente

Cod. Mat.: 781415

P O R T A R I A   N.º 2431 de 18/11/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE, com base nas atribuições de competência que lhe 
foi conferida pelo art. 1º, §1º, II, “a”, 1 e 2, e § 2º do Decreto nº 
348/2019 e art. 106, §2º, inciso I, da LC nº 741/2019, c/c art. 3º da 
LC 491/2010, resolve: DESIGNAR os servidores efetivos, civis e 
estáveis, o Engenheiro CLAYTON BORTOLUZZI DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 0956.548-5 e a Administradora JUNIA ROSA SOA-
RES matrícula n.º 0388.115-6, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para 
apurar denúncia sobre utilização para uso particular, do veículo 

de E.B., matrícula 619782-5-01, ocupante do Cargo Comissionado 
de Coordenador Regional, conforme descrito no Processo SIE 

princípio da moralidade administrativa de acordo com art. 37 da 
CF/88. Os membros que compõe a comissão não estão impedidos 
de atuar, conforme o art. 31, da Lei Complementar nº 491/2010 e 
pertencem à categoria funcional compatível com o objeto da apu-

dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0

Cod. Mat.: 781160

P O R T A R I A   N.º 2432 de 18/11/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE, com base nas atribuições de competência que lhe foi 
conferida pelo art. 8° da Lei n° 12.846/2013, art. 3°, caput, do De-
creto n° 1.106/2017, art. 1º, §1º, II, “a”, e §2º, do Decreto nº 348/19 
e art. 106, §2º, inciso I, da LC nº 741/19, resolve: DESIGNAR os 
servidores efetivos, civis e estáveis o Auditor Fiscal da SEF DIEGO 
MACHADO VIEIRA, matrícula nº 0950.633-0, por possuir formação 
em Engenharia Elétrica; o Advogado Autárquico do IMA JOÃO 
PAULO  RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 0959.569-4 e o Técnico 
em Atividades de Engenharia EDSON IRINEU JOSE, matrícula 
nº 0248.636-9, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSA-
BILIZAÇÃO PAR
ENERGILUZ LTDA, pelo cometimento de possível ato lesivo à 
administração pública, enquadrável na hipótese prevista na alínea 
“d” do inciso IV do art. 5° da Lei n° 12.846/2013, e aplicação das 
sanções previstas no art. 6° da mesma Lei, referente os serviços 
de iluminação na Ponte Hercílio Luz, em  relação  aos  Contratos  
PJ-056/2016/DEINFRA  e      CT-009/2020/SIE, de acordo com o 
que consta dos Processos SIE 5274/2021, SIE 1515/2021, apensos 
e conexos. Os membros que compõe a comissão não incorrem em 
impedimento ou suspeição, nos termos do art. 12, § 5º, do Decreto 
nº 1106/17 e o prazo para a conclusão do PAR não excederá 180 

sua instauração, podendo ser prorrogado, por igual período, pela 
autoridade instauradora, mediante provocação da comissão pro-
cessante e por ato fundamentado.
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0

Cod. Mat.: 781161

P O R T A R I A   N.º 2433 de 19/11/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, os Engenheiros 
ALLAN THIESEN, matrícula n.º 0605.604-0 e MARCELO CHRIS-
TIAN LOPES SOUTO matrícula n.º 0965.489-5, 
a execução de serviços de manutenção contínua da Ponte Hercílio 
Luz, em Florianópolis, nas condições previstas no RDC Eletrônico 

no Processo SIE nº 17720/2020, datado de 03/09/2020, objeto do 
Contrato CT-209/2021com a Empresa TEC - Técnica de Engenharia 
Catarinense LTDA.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 781162

P O R T A R I A   N.º 2434 de 19/11/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 

22.11.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 PÁGINA 35


